
                                                                                                                           

                                 

                                                                           

 

Info og lærervejledning til materialet Ask & Liv – flytter boplads 

Ask & Liv – flytter boplads er et nyt, spændende og alsidigt undervisningsmateriale, der inviterer børnene 

med ind i et eventyrligt jægerstenalderunivers. Materialet er udviklet med særligt henblik på de nye 

børnehaveklasseelever, der netop er startet i skole. 

Gennem Ask & Liv-materialet lærer børnene om og bliver nysgerrige på naturen sammen med historiens 

hovedpersoner; Ask & Liv. Samtidig gør materialet det muligt at sætte fokus på og arbejde med de følelser 

og tematikker, børnene kan opleve i forbindelse med overgangen fra dagtilbud til skole. Følelser og 

tematikker der, ifølge forskning, ofte forbliver usagte. Materialet skaber ligeledes mulighed for at arbejde 

med centrale emner så som relationsdannelse, samarbejde og fællesskab. Ask & Liv-materialet ligger op til 

en vekselvirkning mellem aktiviteter, opgaver og samtale, der enten kan udføres ude i naturen eller hjemme 

i klasseværelset.  

Ask & Liv – flytter boplads er et alsidigt og fleksibelt materiale, der giver rig mulighed for nemt at 

sammensætte et unikt undervisningsforløb målrettet børnehaveklassen.  

Materialet kan anvendes til et kortere komprimeret forløb, eller som et længerevarende forløb strakt ud 

over flere uger, eller måneder. 

Hele Ask & Liv-materialet er GRATIS! 

 

 

 

 

 

 

 

Ask & Liv – flytter boplads består af følgende GRATIS materialer: 

• Ask & Liv-historien i 10 kapitler - historien kan afspilles som lydfil eller oplæses.  

• En bred vifte af velbeskrevne aktiviteter, med afsæt i kompetencemålene for Børnehaveklassen. 

• Dialogkort om følelser og tematikker, der passer til historiens afsnit og overgangstematikken. 

• En digital opgavebog i Book Creator. 

• Et væld af materialer i form af ark, plancher, lydfiler og videoer. 

• En Ask & Liv-sang med tekst, lydfil og becifringer.  

Du finder det samlede overblik over Ask & Liv-materialer på www.blivnaturligvis.dk/askogliv2   

 

 

http://www.blivnaturligvis.dk/askogliv2


                                                                                                                           

                                 

                                                                           

 

Sammensæt nemt og enkelt et unikt undervisningsforløb 

Historien 

Omdrejningspunktet i materialet er historien om jægerstenalderbørnene Ask & Liv. Historien består af 10 

kapitler, opdelt i 5 dele. Historien kan enten afspilles som lydfil, eller læses højt – gerne ude i naturen!  

Til hvert kapitel hører der en illustration, der passer til det enkelte kapitel.  

Tryk på det kapitel du ønsker at afspille, for at høre historien og se illustrationen i fuld størrelse.  

Du kan også vælge at oplæse historien. Historien findes som tekst med tilhørende illustrationer, der kan 

printes som et 2-sidet print i A3-størrelse.  

Historien som lydfil eller tekst finder du på www.blivnaturligvis.dk/askogliv2   

 

 

 

Aktiviteterne 

Til Ask & Liv-materialet hører der bl.a. en bred vifte af aktiviteter, der appellerer til en vekselvirkning mellem 

at være ude i naturen og inde i klasseværelset.  

Flere af aktiviteterne i materialer er udviklet med henblik på at understøtte nye relationer, samarbejde og 

fællesskab, i børnehaveklassen. Det er fx lege, børnevenlig massage og yoga i makkerpar, samt musiske og 

kreative aktiviteter der kræver samarbejde og deltagelse i fællesskabet.  

Aktiviteterne er opdelt så de passer til de forskellige afsnit af historien, samt opdelt efter ’hjemme’ og ’ude i 

naturen’ aktiviteter.  

http://www.blivnaturligvis.dk/askogliv2


                                                                                                                           

                                 

                                                                           

Du finder aktiviteterne ved at trykke på ’bladene’. 

 

 

Som underviser kan du let scrolle igennem aktiviteterne, vælge aktiviteter ved at sætte flueben og dermed 

sammensætte dit eget unikke forløb.  

 

 

Alle aktivitetsbeskrivelser indeholder, foruden beskrivelse af selve aktiviteten, også en materialeliste, et 

fakta afsnit til underviseren, ideer til elev-spørgsmål og fokusord, estimeret tidsforbrug, samt færdigheds- og 

vidensmål. Den fulde beskrivelse af aktiviteten kommer frem når du trykker på aktiviteten og derefter 

trykker på ’Åbn aktiviteten’. 



                                                                                                                           

                                 

                                                                           

 

 

 

Du kan let udskrive de udvalgte aktiviteter, samt den genererede materialeliste der passer til de aktiviteter 

du har valgt. Tryk på printer ikonet oppe i højre hjørne for at få den samlede materialeliste frem.  

 

 

 

 

 



                                                                                                                           

                                 

                                                                           

 

Dialogkort 

Gennem historien er der mulighed for at drage paralleller fra Ask & Liv-fortællingen og til elevernes 

oplevelse af overgangen fra børnehave til skole, gennem brug af dialogkort. Til hvert kapitel af historien 

hører der to dialogkort. Alle dialogkort spejler sig i historien om Ask & Liv. Dialogkortene tager fat i nogle af 

de velkendte følelser og tematikker børn kan opleve, i forbindelse med overgangen fra dagtilbud til skole. 

Dialogkortene giver mulighed for at italesætte noget af det der kan være svært, når man som barn er i en 

overgangsfase.  

Dialogkortene finder du på www.blivnaturligvis.dk/askogliv2   

 

Digital opgavebog 

Til Ask & Liv – flytter boplads findes der også en digital opgavebog, der giver eleverne mulighed for at 

arbejde med små digitale opgaver, der relaterer til Ask & Liv-historien. Den digitale opgavebog findes via 

Skole Tube. Opgavehæftet findes både i Book Creator og Bookiie. 

Du finder den digitale Ask & Liv-opgavebog på denne måde: 

1. Log ind på Skole Tube.  

2. Vælg det ønskede program - enten Book Creator eller Bookiie. 

3. Opret et bibliotek til elevernes arbejde. 

4. Tilmeld dig det ønskede Ask & Liv-bibliotek: 

• Book Creator QTHHXPG 

• Bookiie FIOXBOA 

5. Tag en kopi af opgavebogen og læg kopien i klassens bibliotek. 

Se vejledninger til Book Creator eller Bookiie på Skole Tube-guide. 

 

Forældreinddragelse 

I arbejdet med Ask & Liv – flytter boplads og de tilhørende dialogkort og aktiviteter er det vigtigt at orientere 

og inddrage forældrene i jeres arbejde. Dette kan fx gøres ved at dele linket til Ask & Liv-materialet 

www.blivnaturligvis.dk/askogliv2, samt ved at give eleverne et fysisk kort med hjem, med info om jeres 

arbejde med Ask & Liv. Det fysiske kort målrettet forældre findes på www.blivnaturligvis.dk/askogliv2. Kortet 

er layoutet i A5-størrelse og til 2-sidet print. 

Det er en god idé at opfordre forældrene til at: 

• Lytte til historien sammen med barnet. 

• Tale med barnet om barnets oplevelse af overgangen fra børnehave til skole, fx med udgangspunkt i 

spørgsmålene på kortet. 

• Afprøve en eller flere aktiviteter derhjemme, fx en af massagehistorierne, en kreativ eller musisk 

aktivitet, eller en naturaktivitet. 

http://www.blivnaturligvis.dk/askogliv2
http://www.blivnaturligvis.dk/askogliv2
http://www.blivnaturligvis.dk/askogliv2


                                                                                                                           

                                 

                                                                           

 

Ask & Liv-materialekasse  

Det er muligt at bestille en Ask & Liv-materialekasse. En Ask & Liv-materialekasse indeholder udvalgte trykte 

materialer, en Ask & Liv-Bluetooth højtaler, et lille udvalg af rekvisitter der refererer til Ask & Liv-historien, 

samt info-kort til forældrene. Materialekassen er udviklet for at lette underviserens forarbejde, men Ask & 

Liv-materialet kan sagtens anvendes uden tilkøb af materialekassen. 

De første 400 kasser er GRATIS. Derefter kan materialekassen tilkøbes for 400 kr. + moms.  

Materialekassen bestilles via blivnaturligvis.dk/askogliv2. 

 

Gratis naturformidling via Bliv NaturligVis 

Som en del af jeres Ask & Liv-forløb har du mulighed for at træffe en gratis aftale med en frivillig formidler 

fra Bliv NaturligVis. Bliv NaturligVis har et landsdækkende netværk af jægere og fiskere, der frivilligt 

formidler natur, jagt og fiskeri til børn og unge.  

Du finder oversigten over frivillige formidlere på blivnaturligvis.dk  

Ønsker du at træffe en aftale om et formidlingsbesøg, fx i forbindelse med jeres Ask & Liv-forløb, så kontakt 

en Bliv NaturligVis-formidler i jeres område. 

 

 

 

Brobygning - styrk overgangen fra dagtilbud til skole  

Ask & Liv-materialet kan bruges til at styrke børnenes overgang, fra dagtilbud til skole. Ask & Liv-materialet 

kan fungere som et brobygningsmateriale, der skaber sammenhæng mellem netop dagtilbud og skole.  

I foråret, før skolestart, er det oplagt at arbejde med det første Ask & Liv-materiale der hedder Ask & Liv – 

Flytter ud i naturen med de ældste børnehavebørn, eller som en del af den tidlige skolestart. Materialet 

findes på blivnaturligvis.dk/askogliv1.  

Kort efter skolestart, er det oplagt at børnehaveklassen arbejder med det nye Ask & Liv-materiale, særligt 

udviklet til børnehaveklassen, der hedder Ask & Liv – flytter boplads. Materialet findes på 

blivnaturligvis.dk/askogliv2. 

Begge Ask & Liv-materialer kan bruges uafhængigt af hinanden. Men tilsammen kan materialerne være med 

til at bygge bro, danne sammenhængskraft og skabe genkendelighed, i børnenes overgang fra dagtilbud til 

http://www.blivnaturligvis.dk/askogliv2
http://www.blivnaturligvis.dk/


                                                                                                                           

                                 

                                                                           

skole. Derfor opfordrer vi børnehave, SFO og skole til at samarbejde, fx med udgangspunkt i Ask & Liv-

materialerne, for at styrke børnenes overgang til skolelivet.  

 

Forskning i forhold til overgangsaktiviteter  

Forskning viser at overgangsaktiviteter i forhold til skolestart, ofte har et ensidigt fokus på fremtiden og alt 

det nye. Men i langt mindre grad, hvis overhovedet, bearbejder afskeden og savnet til det velkendte sted, 

børn og voksne, som børnene netop har taget afsked med. I iveren på at gøre børnene mere selvstændige og 

lære dem i højere grad at stå på egne ben, kan usagte følelser som overgangen også kan rumme, let blive 

overset. Det kan for barnets vedkommende bl.a. være følelsen af savn og sorg, bekymringer, nervøsitet, 

utryghed og ensomhed.   

På baggrund af netop denne viden, opfordrer vi til et tæt samarbejde mellem dagtilbud, SFO og skole 

omkring overgangen til skole. Ask & Liv-materialet kan i den forbindelse bruges som løftestang for 

samarbejdet på tværs af dagtilbud, SFO og skole.  

Ask & Liv – Flytter ud i naturen har i flere kommuner været anvendt som succesfuld optakt til skolestart. 

Enten i regi af dagtilbud, eller som en del af den tidlige skolestart.  

Med udviklingen af det nye Ask & Liv-materiale Ask & Liv – flytter boplads, udviklet specifikt til 

børnehaveklassen, opfordrer vi til også at arbejde med Ask & Liv i skolen, sammen med de nye 

børnehaveklasseelever.  

Ask & Liv-materialet kan ved brug i både dagtilbud/tidlig skolestart og i skolen, være med til at skabe en rød 

tråd i overgangen og et genkendeligt univers for de børn, der er i overgangen til skole.  

 

   


